(Vers. 5, 6.) *Seminastis multum, et intulistis parum comedistis, et non estis satiiati: bibistis, 744 et non estis inebriati: operastis vos et non estis calefacti. Et qui mercedes congregavit, misit eas in sacculum pertusum. Omnis labor vester qui ædificastis domus vestras et neglexistis domum Dei, non habuit eventum. Seminastis enim plura, et multo minus quam satum fuerat, congregastis: nec potestis dicere ideo famom*

(a) Morte autem intercedente, ad illud usque capitulum non devenit, sed trigesimo secundo opus abruptum.

Hebraicam veritatem referatur ad terras, quæ [Al. quod] ambiantur Oceano, tamen secundum LXX translatores qui dixerunt: τὸ περιβάλλον αὐτοῦ, genere masculino, et non ἀστῆ, feminino, de Deo quod dictum est sentire compellimus, eo quod in vestigabilis sit ejus sapientia, et ponat Dominus tenebras latibulum suum (Psal. xvii), et non indignis quibusque ejus sacramenta prodantur. Unde et justus letatur, et dicit: *In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi* (Psal. cxviii, 11). Hoc pallium de multiplicis sapientie sensibus verisque contextum, non sinit forventes spiritu refrigerari, nec dilectionis calorem, Borea flante, frigescere: Qui vero medius est, et habet quidem pallium, sed qui non totus operatur: quomodo parum in horrea comportavit, et comedit, et non in satietatem, et bibit, et non in ebrietatem: sic operietur quidem sensuum operumque suorum pallio, sed non calescit. Qui autem propter nimiam animæ pauperlatem non habet pallium: ideo non habet, quia, multiplicata iniquitate, charitas refrigit in eo (Matth. xxxiv). Unde et de istiamodi homine, cuius ab alio pallium possidetur, in lege præcipitur: *Reddes ei vestimentum antequam sol occidat: quoniam pauper est, et in ipso habet spem* (Deut. xxiv, 15). Sed et hoc eis accidit qui habitabant [Al. habitant] in convallibus, sive in laqueatis domibus, 746 et dicebant: *Nondum venit tempus domus Domini edificandæ*. ut mercedes in pertusum sacculum congregarent [Isai. xl, 10, et lxii, 42]. Si quis è nobis bona operatur, et digna mercede (quam nobis redditurus est Dominus, de quo dicitur: *Ecco dominus, et merces ejus in manibus illius, reddere unicuique secundum opera sua* (Matth. xvi, 29). Et aliud Apostoli: *Si cuius opus manserit, quod superedificavit, mercedem accipiet* (I Cor. iii, 13), hic congregat conservandas mansurasque mercedes, et virtutibus virtutes semper adjungens, coacervat pecunias in sacculum non pertusum. Qui autem post bona opera non semel et bis, sed frequenter peccat, et præteritam charitatem sequentibus vitis obscurat et sordidat, iste in pertusum sacculum pecuniam congregat. Hæc autem omnia evenerunt eis qui dixerunt: *Nondum venit tempus domus Domini edificandæ*, et cum ipsi habitarent in convallibus, desertam esse domum Domini patiebantur.

(Vers. 17, 18.) *Hæc dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra, super vias vestras, ascendite in montem, afferite [Vulg. portate] lignum, et edificate domum: et acceptabilis mihi erit, et glorificabo, dicit Dominus. LXX: Hæc dicit dominus omnipotens: Ponite corda vestra in vias vestras, ascendite super montem et præcidite ligna (cætera similiter). Rursum vobis ego Dominus precipio, qui et prius jusseram, ut ponatis corda vestra super vias vestras, et consideretis cuncta quæ geritis, et relinquentes studium domorum vestrarum humilium, ascendatis in*

montem, ubi non sunt ligna quæ comburantur, sed quæ ad opera domus mee proficiant: et ut hoc facialis attentius, mihi seotite placitum esse quod facitis. Aiunt Hebræi sola tantum ad contigendum ligna fuisse necessaria, stantibus muris post incendium. Hoc illi. Nobis autem præcipitur, non extra vias nostras ponere corda nostra: sed quæ prius posueramus, rursum ponere in viis nostris, et postquam hoc fecerimus, ascendere de domibus, concavis in montem, ut cum pervenerimus ad montis [Al. sermonis] altitudinem, in quo necessaria ad ædificationem templi Dei ligna sunt, de omni Scripturæ sanctæ monte, in quo varia virtutum et paradisi ligna plantata sunt, præcidamus ea, et ædificemus templum Domini 747 operibus bonis et dogmatibus veritatis: quod cum fuerit extructum, placeat Domino, et [Al. ut] glorificetur in eo. Igitur quia hæc mandata sunt nobis ut ponamus corda nostra in viis nostris, ascendamus in montem rationabilem, et ad singula problemata, congrua de testimoniis Scripturarum ligna quærentes, præcidamus ea, et ædificemus domum sapientiæ in nobis: postquam enim hæc fuerit extructa, finis ædificationis ejus erit, ut Dominus glorificetur in nobis.

(Vers. 9.) *Respercistis ad amplius, et ecce factum est minus: et intulistis in domum, et exsufflavi illud: LXX: Respercistis in domum, et facta sunt pauca: et intulistis in domum, et exsufflavi illa.* Ut abjecta mora, et omni ambiguitate deposita, studiosius ædificetis domum meam, dico et aliud quod vobis acciderit, qui distulistis ædificare domum meam, non ut supra: *Seminastis multum, et quia sementem terra non reddidit, intulistis parum*; sed cum jam candesceret segetes, et messium tempus instaret, et frumenta vos tenere in manibus putaretis, messuistis vacuos culmos, et inanes stipulas sine spicaru frugibus congregastis. Plena erant aræ: spes in oculis, luctus in manibus. Sed hoc quoque ipsum quod vix de multa segete et infinitis acervis fuerat electum, intulistis in domum, et mea virtute dispersum est. Exsufflavi enim illud, et redegi ad nihilum: quia frumentum emortuum et vacui folliculi, quæ utilia esui (sunt, farinam et similan non habebant. Postest autem hoc quod dixit: *intulistis in domum, et exsufflavi illud*, et de donariis accipi que offerebant in altari, et Deus exsufflavit ea. Sed quia dixit, intulistis in domum, si ea quæ illata sunt, donaria intelligimus, utique in templo oblata dicimus. Et non nobis congruet, quia eo tempore domus Dei adhuc ædificata non fuerat: quod quidem usque hodie perisque contingit, qui habitat in ædificiis humilibus, et quantum in se est, despiciunt desolatam domum Dei, et cum possint edificare, contemunt: et quasi jam videntes maturas segetes, fructus sibi suorur operum reprimunt, et fallente spè, pro magnis vix parva reperiunt. Sed et hæc quoque parva, quæ 748 in domum et horreum

(a) Reg. ms. quæ utilia esui non sunt (suppl.) habebant) et farinam et similan non habebant.

mentis considerant, exsufflantur a sermone Dei, quasi indigna ejus custodia atque tutela. Quoties vidi ego tam in doctrina quam in conversatione de quibusdam sperata plurima: et postquam ventum est ut haberent tempus messium, id est, tempus docendi, vitamque suam in exemplum præbere populorum, de excelso precipitatos, et minus inventum in eis, quam opinio sibi omnium promittebat. Unde accidit ut paulatim, negligentia subrepente, parvum quoque ipsum quod videbantur habere, perderent. Hoc autem idcirco perpassi sunt, quia securi fuerunt in pristinis domibus suis, nec ascenderunt Scripturarum montem, ædificationis de eo dominicæ ligna cædentes, nec extruxerunt in se quotidie domum Domini: sed despicientes ejus desolationem, etiam id perdidit, quod se habere credebant. Supradicti enim mali hæc causa reddidit.

(Vers. 10.) *Quomobrem, dicit Dominus exercituum quia domus mea deserta est, et vos festinatis unusquisque in domum suam, propter hoc super vos prohibiti sunt cæli ne darent rorem, et terra continuit [Vulg. prohibita est ne daret] germen suum.* Non solum, inquit, cæli pluviam non dederunt, quibus irrigata humus fruges facit: sed ne rorem quidem matutinum, atque nocturnum, ut arentes agri, saltem humore modico temperarentur. Terra quoque devoravit, et agricolis non redditura sementem, et que sponte solet gignere, avaro sinu tenuit. Ego hunc arbitror esse rorem, de quo in benedictione dicitur ad Jacob: *Del tibi Deus de rore cæli* (Gen. xxvii, 28), et rorem Hermon qui descendit super montem Sion (Psal. cxxxii), et descendit, non de aere in quo multiplex volitat aquilarum et accipitrum et vulturum numerus: sed de celo, ut si cuius anima ardet perturbationibus, et jaculo diaboli vulnerata est, refrigeretur hoc rore, et æstus suos temperet. Quo retento, terra quoque non affert germen suum. Neque enim sine rore Christi potest ulla anima afferre frumenta.

(Vers. 11.) *Et vocavi siccitatem super terram, et super montes, et super triticum, et super vinum et super oleum, et quæcumque profert humus, et super homines et super jumenta, et super omnem laborem manuum.* Pro siccitate (a) Septuaginta παρζις, 749 id est, gladium transtulerunt: sed et in Hebraico tribus (a) litteris scriptum repert (בדב, נחש, רש, בתי, quod si hæc legimus, gladium sonat: si oreb, קדוֹבֶזֶן (Al. קדוֹבֶזֶן), quod nos trans-

(a) Nihil hoc in loco Hieronymianum apud Erasmus et Marianum, qui et παρζις, et קדוֹבֶזֶן, Græca verbo posuerunt, quam in nullo codice manuscriptorum legitur: deinde Hebraica similiter obtrudunt suo more, quorum lectio et punctuatio contraria est Hieronymo: nam illi legunt *hæreb*, ubi S. Doctor legebat *hareb*, et gladium interpretabatur: ubi vero ille legebat *hareb*, vel *Oreb*, juxta quedam exemplaria, id est, siccitatem, illi posuerunt *horeb*. Et nostra itaque præsentis editione locus Sophonis supra cap. xi explicandus est, et castigandi critici Scriptores, Bochartus scilicet, Simonius et aliqua parte Joannes Drusus, quorum meminim tom. II. MAR.

atulus siccitatem, licet melius in *arenem ventum* transferri possit. Et revera quoniam sermo de terra est, et de agrorum sterilitate, magis mihi videtur *ventus urens* in presentio loco intelligi debere, quam *gladius*: licet omnino plaga quæ propter peccata hominum inferatur, possit et pro gladio accipi. Vocata est autem siccitas, sive gladius super terram, et super montes, ut non proferant triticum, et vinum et oleum, et quæcumque sponte generat humus. Præcedente autem fame, consequuntur super homines, et super jumenta mors venit. (e) Et idem gladius vel ventus urens, omnia quæ manus hominum laboraverunt, consumit. Vocatur itaque vel inducitur vivens sermo Dei, efficax, et acutus super omnem gladium bicipitem (Heb. iv), ut anima negligens (quæ terra interpretatur arena, et magis in concavis habitare, quam domum Dei extruere desiderat) ejus mucrone feriatur, et quidquid fructuum se putat habere, disperdat. Inferitur etiam gladius super montes elevantes se ad versus scientiam Dei, et super frumentum, et vinum, et oleum, quibus quasi cibis potu et refectione, hæreticorum conciliabula deceptis populis blandiuntur: Congruè quasi dixerit panem illum esse panem luctus, et furorem draconum esse vinum eorum et furorem aspidum insanabilem: Oleum quoque, romissionem de celestibus; quo quasi unguent discipulos, et laborum præmia pollicentur, que detestatur propheta, dicens: *Oleum autem peccatoris non impingnet caput meum* (Psal. cxl). Sed et alia quæ absque auctoritate et testimoniis Scripturarum quasi traditione apostolica sponte reperiunt atque confingunt, percussit gladius Dei: homines autem et jumenta, vel λογισμοὶ σαρκῶς, id est, cogitationes et sensus earum accipiamus. Vel certe rationabiles in eis, et irrationabiles, id est, doctos et indoctos 750 pariter, et omnem laborem manuum, et juvenia eorum, et observationes varias, et chameanias, (d) id est, humi dormitiones. Qui tribus quadragesimis per annum jejunantes, ἐξαρροϋντες: humiliter animam suam, et vel maxime de Taliani radice crescente s, super hujusce modi laboribus audiunt: *Tanta passi estis sine causa.* Hæc autem universa quæ dixi, possunt de Ecclesie rectoribus intelligi, quæ edificationibus carnalem domum, liberisque suis et possessionibus providentes, non curant, vel in seipsis extruere templum Dei, vel Ecclesiam Domini, quæ (e) intecta et diruta est, instaurare: quorum sæpe vita et sermo incongruus scandalizat plurimos et de

(b) Recole quæ superius ad Sophoniam cap. ii, de varia hujusce vocabuli pronuntiatione, atque adeo significata observamus.
(c) In Reg. ms. mors venit, id est, gladius, vel ventus urens, etc. Paulo quoque post, gladium accipitrem, pro bicipitem, legitur.
(d) Glossema istud, id est, humi dormitiones, Reg. ms. Mox ἐξαρροϋντες: reposuimus ex mss. pro ἐξαρροϋντες.
(e) Rescribimus infecta ex Reg. ms. pro vulgati libri infecta præerebant. Mox idem mss. bono æque sensu, quorum et vitæ sermo congruus scandalizat, etc.